1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /KH-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2020 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2020; Sở

Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và

lao động cơ quan về tình hình thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm

2020 một cách toàn diện, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương gắn với

thực hiện nhiệm vụ của cơ quan và củng cố quốc phòng, an ninh để làm cơ sở

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2020.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày

25/01/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI về “Chiến lược bảo

vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 28-NQQ/TW ngày 22/9/2008 của

Bộ Chính trị (Khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương thành khu vực phòng thủ (KVPT) vững chắc; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày

03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN)  trong tình hình mới; Luật Dân

quân tự vệ; Luật GDQP&AN; Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 21/2019/NĐ-

CP ngày 22/02/2019 về KVPT; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP về Phòng thủ dân

sự; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 quy định về tổ chức xây dựng

kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng; Nghị định số

74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 về phòng không nhân dân; Nghị định số

164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 về kết hợp quốc phòng với kinh tế -xã hội và

kế tế - xã hội với quốc phòng; Quyết định số 17/2012/QĐ-TTg ngày 26/3/2012

của Thủ tướng Chính phủ về quy chế hoạt động của các lực lượng trong KVPT.

 2

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16/11/2015 của

UBND tỉnh về tổ chức xây dựng, huấn luyện, hoạt động cho lực lượng dân quân tự

vệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 – 2020 và những năm tiếp theo;

Thực hiện tốt việc quản lý, đăng ký, kiểm tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ

thuật của cơ quan. Xây dựng thế trận QPTD gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày

càng vững chắc; tích cực triển khai thực hiện Chương trình hành động số 50-

CTr/TU ngày 27/11/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số

28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày

22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị định số 06/2014/NĐ-Cp ngày

21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh

quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm

cho công chức, viên chức và lao động cơ quan về hai nhiệm vụ “Xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc” trong tình hình mới, góp phần vào sự nghiệp đấu tranh làm

thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù

địch, bảo vệ an toàn cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự Sở triển khai kế hoạch này đến lực lượng tự vệ cơ

quan; chỉ đạo việc huấn luyện đối với Tiểu đội tự vệ của Sở theo đúng kế hoạch

của Ban Chỉ huy quân sự thành phố; phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện tốt

việc quản lý, đăng ký quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật của cơ quan.

2. Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm triển khai đến toàn thể công

chức, viên chức và lao động cơ quan thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm

2020 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:
- Bộ CHQS tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Toàn thể CBCCVC và LĐHĐ Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Chí Vinh

		binhhc_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2020-02-04T08:44:07+0700

		vinhnc@bacgiang.gov.vn
	2020-02-04T08:49:33+0700

		2020-02-04T10:59:11+0700

		2020-02-04T11:03:15+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-04T11:03:46+0700